SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 17/PIBID-UFSC/2012, de 13 de março de 2013

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
do processo seletivo simplificado de bolsistas de iniciação à docência, selecionados a partir do
EDITAL Nº 15/PIBID-UFSC/2013, de 01.03.13 (Licenciaturas: Espanhol, Inglês e Português), e do
EDITAL Nº 16/PIBID-UFSC/2012, de 04.03.13 (Licenciatura: História), na forma da legislação
vigente.

SUBPROJETO: Licenciatura em Espanhol
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profª. Drª. Andréa Cesco (DLLE/CCE)

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

NOME MATRÍCULA
1.  Eduardo dos Santos Damas 12102258 (classificado)
2. Renan Souza Cardenuto 1310207 (classificado)
3. Ana Paula da Costa Silva 11102416 (aprovada)
4. Bianca dos Santos Monjeló 11102419 (aprovada)
5. Pedro Salles Iwersen 07198033 (aprovado)

SUBPROJETO: Licenciatura em Inglês
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profª. Drª. Rosely Perez Xavier (MEN/CCE)

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

NOME MATRÍCULA
1.  Patrícia Regina Vieira 12102357 (classificado)

SUBPROJETO: Licenciatura em Português
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Dr. Marcos Baltar  (DLLV/CCE)

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

NOME MATRÍCULA
1.  Maíra Sevegnani 11102591 (classificado)
2. Cryslãinne Schetz 11103685 (classificado)
3. Ana Caroline Volkart 10206407 (aprovada)
4. Joice Tau 12201762 (aprovada)
5. Debora Torres 11201762 (aprovado)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Graduação

Gabinete da Pró-Reitora
Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br / +55 (48) 3721-9276/9891
E-mail – prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: Licenciatura em História
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profª. Drª. Andréa Delgado  (MEN/CED)

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

NOME MATRÍCULA
1.  Larissa do Livramento Pereira 12201561 (classificado)
2. Tiago Felipe Valério 11101970 (classificado)
3. Sulena Cerbaro 12201578 (aprovada)
4. Leonardo de Lara Cardoso 12201562 (aprovada)

                ADIR VALDEMAR GARCIA
Coordenador Institucional do PIBID/UFSC/2012